eâmara cMurtici pal de carig üi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 1 / 2 1
Requisita informações gerais sobre verbas, estratégias e

outros temas junto a Secretaria Municipal de Saúde de Birigui.

Senhor Presidente:

Considerando fatos que não temos conhecimento porque
tudo ficou muito obscuro nos últimos quatro anos;

Considerando a transparência que a atual secretária afirmou
que estará presente na atual gestão da saúde em birigui:

Considerando as dezenas de reclamações pertinentes ao
atendimento da saúde em birigui principalmente no que diz respeito à irmandade da
Santa Casa de Misericórdia de Birigui e ao Pronto Socorro municipal;

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre a Secretaria Municipal de
Saúde de Birigui, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1) Do montante de verbas repassadas a secretaria de saúde e que hoje sabemos

ultrapassa muito o percentual preconizado, sobre qual valor a atual gestão

dispõe pra gerir?

2) Quais convênios a secretaria de saúde tem hoje na sua pasta?

3) O valor referente à estratégia de saúde da família vem direto para a secretaria
de saúde ou para a 0.S. Santa Casa de Birigui?

4) Qual o valor que vem sendo pago hoje no contrato do programa Estratégia de

Saúde da familia, quantas equipes temos no município e qual seria o custo para

o que o município assumisse novamente o referido programa?

5) A senhora disse em vídeo que 70% da saúde de birigui não está em suas mãos

para poder administrar. O que efetivamente hoje compete a secretaria de saúde

gerir?

eâmara cMunicipal de carigiii
Estado de São Paulo

6) Quantos cargos existem hoje na atual secretaria, quem os ocupa e qual grau de
escolaridade exigem para cada um deles?

7) Quantos cargos efetivos e quantos comissionados?

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 12 de Janeiro de 2.021.

OSTERLAINE HENRIQUES ALVES,
VEREADORA.